UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundissimi Doctoris de Auxilio gratiæ medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum & Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

De gratia Christi Salvatoris Liber VII. Qui est secundus de libero arbitrio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

DE
GRATIA CHRISTI
SALVATORIS
LIBER SEPTIMVS.

Qui est secundus de libero arbitrio.

CAPVT PRIMVM.

Brevis recapitulatio præcedentium & propositio
sequentium

HACTENVS declaravimus generalem libertatis rationem, à qua dictum est liberum arbitrium, commune bonis ac malis, in eo sitam esse quod immune sit à necessitate coactionis, ut sanctus Bernardus, Magister Sententiarum, & ceteri locuti sunt, vel à necessitate qua non est in nostra potestate, sed etiam si volumus esse id quod potest, ut sanctus Augustinus, quamvis idem diceret, loqui maluit. Nam si aliquid coacte fieri dicatur, sive invito, sive volente renitenteque voluntate, sive quod non est in nostra potestate, ut fiat vel non fiat, idem omnino dicitur. Omnibus enim istis modis exprimitur id quod fit à principio extrinseco, nihil agente seu renitente voluntate, quæ est coacti definitio. Porro ista consideratio libertatis privativa est, quasi respectu termini à quo fit liberum. Cum vero arbitrium non dicatur liberum nisi respectu sui actus, quasi termini ad quem, hinc non contentus Augustinus privative expressisse libertatis naturam, eandem etiam positive explicuit, illum actum esse nobis liberum dicens, qui est in nostra potestate, sive quod idem est, sicut ipse interpretatur, qui fit cum volumus: quasi hoc liberum esse diceret quod habet actum in sua potestate: quam omnium Græcorum definitionem esse diximus, dum simpliciter liberam arbitrium vocant, τὸ ἀεὶ ἐκούριον, & liberum τὸ ἐφ' ἡμῶν. Porro valde legitima & oportuna est ista Augustini expositio, quia exprimit contradictorium ejus à quo dicebatur esse liberum, scilicet cogentis necessitatis. Cum enim coactum sit id quod non est in arbitrij potestate, quod fit cum volumus (id est renitente passo) merito

liberum dixit id esse, quod est in nostra potestate, quod fit cum volumus; qua de causa sanctus Bernardus & Scholastici veteres magno consensu dixerunt, voluntatem in omnibus Deo, Angelis, hominibus, beatis, damnatis æqualiter esse liberam, quia omni cogente necessitate superiorem, ut hanc ob rem Græci liberum arbitrium ἀδεδούλωτον id est, indomitum seu servitutis impatiens appellaverint.

Sed quamvis ita sit, ut voluntas semper à necessitate cogente libera sit, non tamen idcirco existimandum est, voluntatem quolibet actus etiam voluntatis habere semper re ipsa in sua potestate. Ad quosdam enim actus voluntas in certo statu profus impotens est, et si ad oppositos non cogatur, quod in Deo, & beatis, in damnatis & infidelibus apertissimum est. Nec enim illi Deum odisse, vel quoquo modo peccare, nec hi diligere possunt. Per hoc ergo quod dicitur actus privative liber à cogente necessitate, exprimitur quidem quod non fit extra potestatem, non tamen sic explicatur, per quid positive ponatur in nostra potestate, vel unde fiat quod illam potestatem respectu unius actus voluntas habeat, respectu alterius careat, cum quoquod sese vertit, semper à coactione sit expedita. Dantur enim quædam impedimenta, vel quasi vincula voluntatis, à quibus subinde se expedire non potest; vel quia nunquam vult, vel velle potest; vel quia non satis fortiter vult, nec fortius velle potest. Dantur & adjumenta voluntatis quibus fit ut velit, vel si jam velit, ut robustius velit. Quicquid ergo vel dissipat impedimenta, vel confert adjumenta voluntatis, hoc voluntatem non privative respectu coactionis (hoc enim semper & quasi essentialiter possidet) sed quasi positive liberam respectu certorum actuum facit, ad quorum oppositos

oppositos est liberrima. Quamquam & in ipsa consideratione aliquid negativi necessario includatur. Nec enim intelligi potest, quod voluntas ad certum genus actuum sine coactione exercendorum fiat expedita, nisi simul ab impedimentis & vinculis eorum intelligatur liberari. Quamobrem duo hic disquiren-

da sunt. Primum quid sit illud quod voluntatem potentem ad actus liberos facit, seu quid sit quod facit actum in arbitrij potestate: alterum circa quos actus & objecta versetur libertas voluntatis, finem an media, bonum an malum, & quam actuuum suorum indifferentiam postulet.

CAPVT SECVNDVM.

Est aliquid, præter nudam facultatem voluntatis, quod actum etjam voluntatis ponit in arbitrij potestate & illud facit velle.

QUÆRIMVS hic igitur, quid sit illud quod nos velle vel nolle facit, quo actus aliquis voluntatis (de actibus enim imperatis nulla difficultas est) ponitur in potestate voluntatis, seu, quid voluntatem ad actus aliquos liberam & potentem facit, ita ut sine eo velle non possit. Nam si nihil aliud est præter ipsam potentiam voluntatis, nulla ratio est, cur beati Angeli, & (quod absit) Deus ipse jam peccare non possit; nulla ratio cur damnati Deum diligere non possint, vel ipsi homines in hac vita non tantum diligant, quantum à se diligendum esse, & in hac vita diligere posse, totis visceribus optant & clamant. A liquid est igitur præter voluntatem, quod voluntatem ipsam vel impedit vel potentem facit, ut unum objectum omnino velit, & quantum satis est velit, & ut alterum nolit, vel non quantum satis est nolit.

Dico igitur sancti Augustini principiis insistendo, aliquid omnino esse præter nudam facultatem voluntatis, quod eam facit velle vel nolle, quo omnino absente sit impotens, præsentem potens, sive ad bonum sive ad malum. Hoc qui negat prima Christianæ fidei fundamenta concutit, quæ indubitanter docet, actus quosdam esse omnino extra potestatem voluntatis, nisi Deus potestatem ipsam voluntati per suam gratiam largiatur: esse quædam impedimenta voluntatis, quæ nisi dissipentur, fieri nullo modo posse ut voluntas velit, multo minus ut fortiter velit. Ita quippe firmiter, quamvis mirabiliter, quibusdam viscosis & voluntarijs vinculis voluntas certis objectis implicari potest, ut ea nulla omnino sua propria potestate dirumpere possit aut velit. Probat hoc invidet experientia quotidiana, qua videmus aliquos incredibiles difficultates perpeti, ut alio suam voluntatem transferant, quo transferendam esse judicant, & omnibus medullis voluntatis quantas habent volunt. Neque tamen obtemperat voluntas voluntati. Quid ita, nisi quia voluntas pennas visco ligatas habet, quod non potest adhuc contraria voluntate dirumpere? Poterit autem cum potestatem ille qui solus potest, voluntati dede-

rit. Cujus rei nullum illustrius exemplum occurrere potest, quam illa celeberrima lucta sancti Augustini, cujus ipse testis est irrefragabilis: Ego fremebam spiritu indignans turbulensissima indignatione quod non irem in placitum & pactum tecum Deus meus in quod eisdem esse, omnia ossa mea clamabant, & in celum tollebant laudibus: Et non illic ibatur navibus aut qua trigis &c. Nam non solum ire, verum etiam perverire illuc, nihil erat aliud quam velle ire, sed velle fortiter & integre, non semisauciam hæc atque hæc versare & iactare voluntatem. Et adhuc uberius: Tam multum ergo feci, ubi non hoc erat velle quod posse, & non faciebam, quod & incomparabili affectu amplius mihi placebat, & mox ut vellem possem, quia mox ut vellem atque vellem. Ex quo conatu Augustini facile videt quilibet, quantum vinculum fuerit, quod tam serio volentem voluntatem detinebat & ligabat, ut illud non posset rumpere. An forte non erat vinculum quod retrahebat à fortiter

volendo voluntatem? Dicat ille qui expertus est: Sic egrotabam & excreciabam accusans meipsum solito acerbius nimis, ac volvens, ac versans me in vinculo meo, donec abrumperetur totum, quod iam exiguo tenebar sed tenebar tamen. Et iterum: Sontiebant me ab eis teneri, & iactabam voces miserabiles. Quamdiu, quamdiu, eras & eras? Quare non modo, quare non hac hora finis turpitudini meae? Dicebam & flebam amarissima conuisione cordis mei. An forte non conabatur voluntate vinculum voluntatis abrumperere? Quid sibi vult ergo tantus fletus, tanta indignatio, tantus fremitus ejus aduersum se, quid incomparabilis ille affectus vinculi dirumpendi? Ipse testis sit conatus sui: Dicebam enim apud me intus. Ecce modo fiat, modo fiat. Ecce propositum voluntatis & conatus imperium. Et item conabar & paulo minus ibi eram, & paulo minus iam tanquam attingebam, & tenebam & non ibi eram. Ecce luctam, ecce conatum, si quis unquam peccator adhibuit, obnixissimum. Sed vinculum voluntatis vetus fortius erat, quam ut omnibus voluntatis illius novæ viribus cederet: Plusquam in me valebat deterius molitum, quam melius insolitum. Vinculo enim desiderij concubitus, inquit, artissime tenebar. Et utramque voluntatem comparans inter se: Velle meum tenebat nimis, & intus

Lib. 8. conu. fess. 8.

Lib. 9. conu. fess. 11.

ibid. c. 18.

Cap. 6.

Cap. 5. & inde mihi catenam fecerat & constrinxerat me. A Vides arbitròr vinculum quod à volenda seu diligenda fortiter castitate retrahebat & impediēbat. Nunc intueere conantis in contrarium voluntatem: *Voluntas autem nova que mihi esse ceperat, nondum erat idonea ad superandam priorem vetustate roboratam.* Nescio an quippiam afferri possit evidentius, ad ostendendum quadam esse vincula seu impedimenta viscosa voluntatis quibus fortissime ligatur, ne in certos actus liberos possit surgere. Dices forte, ea umpere potuisse Augustinum si voluisset: nihil verius, sed ad habendam tantam voluntatem nondum idoneus erat, quia nondum data erat. *Cap. 8.* Ipsum enim velle, ut ibidem dicit, erat posse. Sed quia tantum velle non habebat, ideo & potestate carebat, secundum quod ipse dicit: *Voluntas nova nondum erat idonea ad superandam priorem, donec cœlitus paulo post inspiraretur efficacior.*

Prosper. cœm. de inst. 2. c. 40.

*Nec iam captivos oculos extollere in altum.
Sponte potest: quoniam hoc etiam spoliantē tyranno
Perdidit, ut quanto iaceat sub vulnere norit.*

Magis autem amissit, ut velit surgere, A multoque maxime, ut possit, ut in eodem libro non semel docet. Nihil igitur evidentius est, quam esse vincula quadam voluntatis, quæ voluntatem ipsam à volendo certum genus actuum retrahunt & impediunt, ita ut tunc velle non sit in ipsius potestate, nisi tunc tantum, quando illa potestas aliunde datur, *Scen. 1.* Scripturam propter illam causam dicente: *Dei illis potestatem filios Dei fieri, quod non sunt nisi voluntate.* Sed in dæmonibus ac damnatis res omni proflus controversia caret. Certissimum est enim, eos illud bonorum actuum genus nec velle, nec posse velle propter insolubilia voluntatis vincula, quæ deficiente illo principio, quod voluntatem facit huiusmodi actus velle, rumpere nec possunt neque unquam volunt:

Iam vero in beatis creaturis res ista æquè

Sed hoc exemplum est hominis iam volentis, qui glutinosis vinculis impeditur, ne satis fortiter velit. Sunt alia vincula seu impedimenta, quæ nec tenuiter velle sinunt. Qui res humanas attentius exploraverit, nihil inveniet manifestius. Vnde enim alioquin in hominibus fide destitutis tam voluntarius, tam præceps, tam pertinax animi motus in carnales voluptates, ut non solum non habeant potestatem exuendi se, sed nec tenuissimam voluntatem, imo summam felicitatem putent, illis tantum bonis, quibus ignorant meliora, frui, summam miseriam exui? Ipsa fides nos docet neminem non solum ex eis posse sine fide, quæ caret, surgere, sed nec velle surgere. Quo enim pacto ex eo surgere volent, ex quo surgendum nesciunt? Nam ut optime sanctus Prosper Christianæ fidei fundamentis canit:

perispicua est. Nam quod nec illæ à diligenda æterna veritate cessant, aut cessare possunt, aut volunt, nec vanitatem creaturarum diligere possunt, aut volunt, non aliunde accidit, nisi quia vinculo quodam delectabili constrictæ sunt, quod abruptere neque voluntas neque potestas est; ut hac de causa non sit amplius in earum potestate, & proinde nec liberum. Sed quid illud est, quod tantam vim habet in liberam voluntatem, ut quantumvis nunquam cogi possit, vel in illos actus nisi libero profusio motu, hoc tamen vinculo impedita in illos ipsos actus ad quos cogi nequit, liberè se flectere & progredi nequeat, hoc est, quid sit illud iuxta doctrinam sancti Augustini, quo deficiente actus aliquis non est re ipsa in voluntatis potestate, & quo præsentem ponitur in ejus potestate, ita ut ejus præsentia nos velle faciat, absentia nolle?

CAPVT TERTIVM.

Delectatio efficit voluntatem & libertatem, hoc est, facit velle & liberè velle.

QVAPROPTER lustratis diligenter fundamentis Augustini, quibus tota doctrina de arbitrij libertate nititur, nihil aliud existimamus quam cognitionem ac delectationem, seu delectabilem objecti complacentiam, esse id quod tantam potestatem in liberum arbitrium habet, ut eam faciat velle vel nolle, seu, ut ea præsentem actus volendi sit re ipsa in ejus potestate, absente non sit. De cognitione hic non multum solliciti sumus. Illam enim ad volendum esse necessariam, vix quisquam dubitat,

A Nam inde est illud Aristotelis ac Damasceni ab omnibus admissum, quod ignorantia non minus quam coactio, seu violentia faciat involuntarium, vel certe quod huic loco sufficit, non voluntarium. Nemo quippe velle potest quod ignorat, de delectatione tota quæstio est. Rem tamen istam etiam de delectatione creberrimè Augustinus tanquam certissimam sibi quæ exploratissimam docuit. *3. Esch. 2. Damasc. lib. 2. or. 2. 2. 2.* Nonnulla tamen delibatur hoc loco sumus, quia multa in alium locum opportunius & fusius digessimus, *vide lib. de grat. Christi Salvat. a. 1. usque ad 11.*

Igitur

In libro primo ad Simplicianum questione secunda ex professo disquiri, unde contingat quod voluntas unius ad rem aliquam sibi propositam non moveatur, ultimam radicem illam esse tradit, quia delectatione destituitur: ut autem amplectatur aliquid quod non delectet, fieri nullo pacto potest: *Quis habet, inquit, in potestate tali viso attingi mentem suam quo eius voluntas moveatur ad fidem? Quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat? Aut quis habet in potestate, ut vel occurrat quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrerit?* Ecce rem ab ipsis fundamentis resolutam, defectum delectationis esse causam; cur voluntas non moveatur nec moveri possit ad amplectendum aliquid. Quod instantius paulo post iterum repetit: *Restat ergo ut voluntates eligantur. Sed voluntas ipsa nisi aliquis occurrerit quod delectet atque movet animum, moveri nullo pacto potest.* Hoc autem ut occurrat non est in hominis potestate. Et in libro de Spiritu & littera, tanta hoc asseverat certitudine, ut nemini ignotum esse posse declarat: *Quis nesciat non esse in hominis potestate quod sciat, nec esse consequens, ut quod appetendum cognitum fuerit, appetatur, nisi tantum delectet, quod diligendum est?* Vbi magnitudo delectationis mensura dilectionis asseritur. Quod evidentius inculcans ibidem dicit: *Fieret enim, perfecta scilicet vita, sine ullo omnino peccato, si tanta voluntas adhiberetur, quanta sufficit tanta rei. Sed quid causa est, ut tanta voluntas non adhibeatur tantæ rei? Effet autem tanta si & nihil eorum que perferunt ad iustitiam nos lateret, & ea sic delectarent animum, ut quicquid aliud voluptas sive dolor impedit delectatio illa superaret.* Vbi pari profusus modo defectum delectationis, sicut defectum scientiæ causas ponit, cur voluntas tanta non sit, quanta sufficit ut quilibet impedimenta superentur. Quare in eodem libro de utraque causa similiter dicit: *Cum id quod agendum est, caperit non latere, nisi etiam DELECTATIO & atque non agitur, non suscipitur.* Imo si etiam agitur & suscipitur, deficiente delectatione mox desinitur, juxta id quod alibi dicit: *Si nullam munditiam, desecimus.* Et in libris de peccatorum meritis & remissione cum causas volendi nolendique similiter indagaret, duas illas similiter profert, sive quid libet, inquit, sive quia non delectat. Et ratione n. subijcit: *Tanto enim quidque vehementius volumus, quanto certius quam bonum sit, novimus, eoque delectamur ardentius. Ignorantia igitur & infirmitas (id est defectus delectationis) vitia sunt quæ impediunt voluntatem, ne moveatur ad faciendum &c.* Nihil evidentius tradi posset, quam istam doctrinam Augustinus tradit, & in omnibus operibus suis ab initio vitæ suæ Christianæ usque ad finem uniformiter. Unde in Tractatibus in Ioannem illud Poëtæ tanquam ex fundo veritatis haustum, trahit suam quemque voluptas, approbat. Porro si Poëtæ, inquit, dicere licet, trahit suam quemque voluptas non necessitas, sed voluptas, non obligatio, sed de-

lectatio; quanto magis nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempiterna vita.

Cum igitur vera causa, cur arbitrium ad appetendum aliquid moveatur, sit delectatio qua intrinsecus in ipsa voluntate mulectur, hinc est, quod consequenter Augustinus tradit tam in appetendo, quam in omittendo peccato voluntatem delectatione liberam fieri. Cum enim hoc sit liberum Augustino, quod est in potestate seu quod sit cum volumus, necesse est illud ipsum quod arbitrio volendi nolendique causa fuerit, etiam causam esse libertatis. Sic igitur de libertate ad peccandum, seu quæ in peccatis eligendis apparet, Augustinus loquitur, cum liberum arbitrium in peccatoribus juxta doctrinam eius perisse diceretur: *Liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perit ut per illud peccent maxime omnes qui cum delectatione peccant, & amore peccati hoc eis placet, quod eis libet.* Et iterum in eodem loco: *In malo liberum habet arbitrium cui delectationem malitia vel occultus vel manifestus deceptor inseruit, vel sibi ipse persuasit.* Et rursum enucleatius: *Neque enim agit in eis etiam qui suadet & decipit, nisi in peccatum voluntate committant, vel ignorant a veritate, vel delectatione iniquitatis, vel utroque malo & cecitatis & infirmitatis, vid est, vitiosa delectatione qua mens ad bonum infirma redditur.* Et adhuc instantius & apertius: *Est voluntas que libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est quia liberata non est, id est, non est expedita duobus illis vinculis quæ impediunt ne velit bonum, hoc est, ne illud vellet habeat in potestate. Verumque eodem modo docet in Enchiridio ad Laurentium: *Qua cum vera sit, qualis queso potest servi addicti esse liberis, nisi quando eum peccare delectat? Libenter enim servu qui sui Domini voluntatem libenter facit. Ac per hoc ad peccatum liber est.* Et cum dixisset eum qui talis est, nondum esse ab illis vinculis liberatum à Deo, adjicit: *Quod antequam fieri in homine incipiat, quomodo quicquam de libero arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum liber est ad operandum bene.**

Ex hoc generali principio ulterius Augustinus saepe docet, idcirco voluntatis consequentium ad peccandum tribui vel non tribui, quia voluntas delectatione peccati mollietur aut destituitur, aliâque fortiore possidetur: *Quæro, inquit, quid alluciat animæ consensionem, an trahat illa castitatem & propterea consentire dicitur, quia eius aliqua delectatione moveatur ad fruendum. Quod si ita est non est consequens ut propterea malum dicatur, quia non recte diligitur.* Et tractatu quadragésimo sexto in Ioannem: *Delectavit quid malum est, consensisti peccati.* Et in sermionibus de verbis Apostoli dicit quod *quicquid est peccatorum in dictis, in factis, in cogitationibus, non exoriatur nisi ex illicita delectatione.* Hinc alibi de peccatoribus causa peccandi rogatis: *Quid, inquit, aliud sermone veritatis respondent omnes flagitiosi & facinorosi.*

lib. 1. q. 2. ad Simplicianum.

lib. 1. q. 35. de Spir.

lib. 1. q. 3. de Spir.

lib. 1. q. 8. de Spir.

lib. 2. de peccat. mer.

lib. 1. q. 26. in Ioan.

lib. 1. ad Bonif. 1. 2.

Cap. 3.

Cap. 30.

lib. cont. Secund. c. 10.

Cap. 1.

lib. de Baptis. c. 10.

secundum homines, cum ees veritas arguit, nisi hoc solo, hoc me delectat? Et in daemionibus ipsis in perpetua peccati voluntate permanentibus, eandem delectationem eius rei causam esse satis evidenter exprimit, quando dicit, quod eos perpetua peccandi voluptas tenet.

Lib. 3. de lib. arbit. cap. 5.

Serm. 5. de verb. Apost. cap. 9. Cap. 10.

Lib. de Con. tis. cap. 8.

Lib. 22. de Civit. c. 30.

Lib. 14. c. 9. Lib. 11. de Gen. ad litt. c. 7.

In cap. 5. Epist. ad Galat.

Ibid.

Lib. 1. de nap. cap. 30.

Nec solum, ut voluntas peccet, sed etiam ut peccare nolit, eadem efficacia bonae delectationis vel defectus mala operatur: Delectat uxor aliena & non annuit, mentem avertit in secretarium mentis intras &c. Nolo, inquit, non facio. Puta, quia delectat non facio. Habeo cui condelecter. Et paulo post: Si mens non consentit peccato titillanti, blandienti, si mens non consentit, quoniam habet alias meritis delectationes suas, delectationibus carnis ex nulla parte conserendas. Et alibi: Et bonum fit, cum id quod male lubet, vincens bonae delectatione non fit. Quae doctrina usque adeo apud Augustinum certa est, ut hac de causa nec beatorum arbitrium in caelo peccare posse testetur, quia illos peccata amplius delectare non poterunt, & ipsa delectatio non peccandi erit in eis perpetua stabilitate firmata: Nec ideo liberum arbitrium non habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt. Magis quippe erit liberum a delectatione peccandi ad delectationem non peccandi inclinabilem liberatum. Quae de causa dicit in libris de Trinitate: Temperantia erit in caelo nullo defectu noxia delectari. Et de Genesi ad litteram: Sicut ergo vera ratio docet meliorem esse naturam, quam profusus nihil delectat illicitum; ita ratio vera nihilominus docet etiam illam bonam esse, quae habet in potestate illicitam delectationem, si extiterit, ita cohibere, ut non solum de ceteris licitis recteque factis, verum etiam de ipsius pravae delectationis cohibitione laetetur. Nempe per aliam delectationem calidius defluentem. Quemadmodum enim voluntas sine praeviente delectatione, velle vel consentire nequit, ita nec pravam delectationem sine aliqua maiore delectatione & meliore compescere. Ex eadem quippe radice utrumque pari necessitate nascitur, pari certitudine ab Augustino traditur: Regnant ista bona (id est, fructus Spiritus) si tantum delectant, ut ipsa teneant animum in tentationibus ne in peccati consensionem ruat. Quod enim amplius nos delectat, secundum id operentur necesse est. Ut verbi gratia occurrat forma speciosa summa, & movet ad delectationem fornicationis: sed si plus delectat pulchritudo illa intima & sincera species castitatis, per gratiam qua est in fide Christi, secundum hanc vivimus & secundum hanc operamur. Et causam reddens cur in quibusdam non regnent seu dominantur opera carnis, hoc est, peccata: Maior enim & praevalentior eorum delectatio iustitia est. Ex quo fit ut in libro de Nuptijs in hac prava delectationis immunitate verissimam arbitrij libertatem a volendis actibus immunitas obtineri nequit, nisi per praevalentem iustitiae delectationem, altera deleatur: Ibi sumus veraciter liberi, ubi non delectatur iniquitas. Nimirum quia delectatio non fo-

lum arbitrium liberum ad actus malos facit, ut in praecedentibus ex Augustino demonstravimus, quos sine delectatione velle non potest, sed etiam ad actus bonos juxta illud brevissimum & verissimum: Libertas delectat, delectat te, & liberat. Quae nobilissima fulgentissimaque sententia hic contenti erimus. Nam propter peculiare difficultates quae libertatem arbitrij ad bonum opus implicatam tenent, alibi hac de re fusus tractaturi, & eam innumeris testimonijs, si opus fuerit ex Augustinianae doctrinae fundamentis asserturi sumus.

Haec igitur omnia, nisi fallor, perspicuum generaliter faciunt, quid Augustinus de voluntate sentiat. Nimirum non aliter posse moveri voluntatem ad bonum, nisi quia delectatur bono, quia dulcescit, quia arridet & placet: quae delectatione & complacentia si destituitur, velle nullo pacto potest. Quod quamvis Augustinus non toties tamque asseveranter & indubitanter diceret, quis experientia convictus propria non fateatur? Nam quis aliquid amplecti potest quod non delectat, quod animo averlatur? Unde & Aristoteles, ἀρετων ἐπιδοσει, Involuntarium est cum tristitia. Indicans ibidem voluntarium esse quod fit cum voluptate. Quod si delectatio boni velle facit, delectatio quoque ponit actum in potestate voluntatis, hoc enim est in nostra potestate quod fit cum volumus, & hoc ipso etiam liberum facit, ut non solum ex Augustini principijs jam ab initio hujus Tractatus, fusius explicatis patet, sed etiam, ut jam audivimus, disertissimis & saepe repetitis verbis Augustinus inculcat, Quae si vera sunt, sicut juxta sanctissimi Doctoris principium verissima sunt, non poterit amplius de eius mente dubitari, quae eum sentire & constanter docere diximus, libertati arbitrij solam necessitatem coactionis, seu quae est nolumus, efficit id quod potest, esse contrariam, omnemque actum voluntarium seu spontaneum, hoc ipso esse liberum. Hoc enim ipsum quod voluntatem sponte velle seu consentire facit, hoc eam, ut vidimus, etiam liberam facit.

Si vero seposita tantisper Augustini auctoritate, rem ratione metiri voluerimus, inveniemus eam huic ipsi suffragari quod docuit, ut voluntatem ita & libertatem ex delectationis fonte proficisci. Nam omnium iudicio, quod Philosophus expressit, id liberum est, quod est gratia sui. Hoc est enim oppositum servi, qui non est gratia sui, sed Domini, ut idem in politicis tradit. Jam vero nihil omnino fingi in natura humana potest, quod magis sit gratia sui, quam delectari bono, seu bonum placere & arridere voluntati. Nam si quempiam interroges, cur hoc vel illud velit aut agat, per circuitus ad tandem veniet, quia placuit, quia arrisit mihi, quia delectabar. Quod si perrexeris rogare, cur eligat id quod placet, vel quod

Tract. 41. lib. 1. can. 10.

3. Ethic.

1. Metaph.

Lib. 1. Polit.

vel quo delectatur, inepta & ridicula censetur interrogatio, nec responso digna, ut quod non habeat nec habere debeat aliam causam, per se enim notum est complacere & delectari bono, esse gratia sui: & ideo liberum & causa omnis libertatis in actibus voluntatis, Et inde nascitur, quod sicut delectationi opponitur tristitia, & complacentiae displicentia, ita etiam secundum Augustini mentem,

A liberum coactio. Nam ad quod aliquis coactè trahitur, hoc fit cum displicentia, & vice versà, quod fit cum displicentia, eò coactè trahi, non liberè ire dicitur; & pari passu, quo major est displicentia, eò magis coactum est, quò minor, eò minus. Et hinc dicimus, coactus fui, non fuit mihi liberum, hoc est, non fuit in potestate.

CAPVT QVARTVM.

Libertas Augustino maximè versatur circa finem, & quare.

VT vero mens Augustini adhuc uberius de ista libertate pateat, operæ pretium est disquirere, circa quid libertas Augustino nota, velut objectum versatur, circa finem, an ea quæ sunt ad finem, recentioribus enim plerisque, nulla omnino libertas nota est, nisi quæ circa ea quæ sunt ad finem exeratur. Quod si quos ejus motus erga finem esse concedatur, finem in ordinem ejus quod ad finem est, trahere profitentur.

Augustinus vero directissime contraria incedit via, quia contrariis, quam recentiores principijs nititur. Docet enim esse maximam circa finem voluntatis libertatem; nec aliter, nisi retractando principia sua quibus arbitrij libertatem asseruit, docere potest. Cum enim hoc sit liberum, quod sit cum volumus, ibique primitus & maximè sit ipsum velle, sicut ipse loquitur, profecto necessarium est, maximam circa finem esse libertatem; finem enim maximè volumus, quia propter se volumus. Rursum cum id sit liberum, quod est gratia sui & non servit alteri, necesse est in appetitu finis maximam esse libertatem, quia maximè est gratia sui, cui motus in ea quæ sunt ad finem necessario servare debet. Deinde cum id sit liberum quod delectat: Delectat te, inquit, & liber es. Ibi enim finis veraciter liberi, ubi non delectantur invitit, ut supra latius vidimus: necesse est motum illum esse maximè liberum, qui maximè delectabilis est. Talis est autem circa dubitationem omnem voluntatis motus in finem; omnis quippe motus in ea quæ sunt ad finem, quatenus talis, tristitiam admixtam habet, quia nolle id quod est ad finem, si sine illo posset pertingere ad finem. Denique quod ex præcedenti nascitur, cum id sit maxime liberum Augustino, quod minime coactum, seu vi necessitatis extortum est, necesse est motum in finem esse maxime liberum, quia maximam voluntate, minimam necessitate provocatum. Medium enim, ut medium, non tam voluntarium quam necessarium est, respectu alterius concupiti, ut nonnunquam Augustinus monet. Hæc principia perpetuò Augustinus intueri solet, quando de libertate loquitur, ideoque sem-

A per libertatem collocans respectu finis, & ejus quod per se & quod delectabiliter appetitur. Nam hinc illæ locutiones profectæ sunt, per quas supra vidimus libertatem arbitrij, sive bene agentis, sive peccantis, in motu voluntatis delectabili collocari. Hinc alibi surgens alius usque ad ipsam beatissimam contemplationem, quæ juxta doctrinam ejus maxima ex parte voluntatis fruentis opus est: Ad istum, inquit, fructum contemplationis cuncta officia referuntur actionis. Solus est enim liber, quoniam propter se appetitur, & non referatur ad aliud. Hinc servit actio. Ad hunc crescitur quicquid bene agitur, quia propter hunc agitur: ipse autem non propter aliud, sed propter semet ipsum tenetur & habetur, ubi enim finis qui sufficit nobis. Et quia præter illum ultimum omnium nostrarum actionum finem, non desunt alij fines ultimo subordinati hinc est, quod alibi, & in alijs finibus qui propter delectabilem sui complacentiam appetuntur, similiter libertatem tribuit. Nam de illis loquens qui membra non ob aliud assequendum movent, sed solum ut ipso motu delectentur, sic interrogat discipulum quicum disputat: Quando ergo censes aliquam rem præfate, & quasi dominari cum propter se ipsam, an cum propter aliud appetitur? Cui alter: Quis negat cum propter se ipsam? Rursum Augustinus: Vide utrum magis habere fidem debeat hoc nomen (scilicet peritia movendi) in eo motu qui velut liber est, id est, propter se ipse appetitur, & propter se ipse delectat: an in eo qui servit quodammodo. Nam quasi servit omnia, quæ non sibi sunt, sed ad aliud aliud referuntur. Quam doctrinam in sexto li. 10. repetens: Ratio, inquit, primo, quid sit ipsa bona modalitas, consideravit, & eam in quodam motu libero, & ad sua pulchritudinis finem converso esse perspexit. Quia igitur finis maximè appetitur, maximè delectabilis est, & motus in finem maximè voluntarius, & sponte non extranea consideratione extortus è voluntate fuit, hinc est, quod ille quoque motus Augustino maxime liber est, & in illo motu arbitrium maxime liberum. Et vice versà quia motus in ea quæ sunt ad finem, ipsa finis expectiti necessitate extorquetur, quem nisi finis suo

Tract. 101.
in Joannem.

Lib. 1. M.
sive cap. 2.

Cap. 10.

Lib. de Spir. l. i. c. 31.

Ibid.

Psal. 134

Ibid.

quodam modo flagiraret, nullo modo voluntas veller, hinc fit quod ille quoque non tam liber neq; tam voluntarius ab Augullino, sed *necessarius* appelletur; sicut & ipsa media ab ipso non bona, sed necessaria nuncupari solent. Nam de voluntate quam quispiam ad malum exadendum, seu quod idem est, ad bonum, cujus ablatio periclitatur, conservandum suscipit, qui alteri voluntati servit ut fini: Si facit, inquit, non quidam plenâ & liberâ voluntate, sed tamen non facit nisi voluntate. Ecce plena voluntas quæ scilicet in bonum per se fertur, libera voluntas dicitur, quia maxime libera, non extorta per necessitatem, seu non coacta. Alteram vero non liberam vocat, quia non plene libera est, sed extorta aliqua necessitate. Nam aliquo modo esse simul liberam in eodem loco satis aper e proficitur, dum docet quid sit aliquam actionem habere in potestate, quam scilicet si vult facit, si non vult non facit. Sed quia motum in finem maxime omnium si vult facit, quia cum vult utique vult, illum quoque maxime idcirco ponit in potestate voluntatis & maxime liberam. Sed præclarissime, quod libertas voluntatis circa finem, non circa ea quæ sunt ad finem occipitur, in Psalmum centesimum trigessimum-quartum disserit, ut id exponeret quod de Deo Psalmus dicit: *Omnia quæcumque voluit fecit: Non omnia quæ fecit coactus est facere, sed omnia quæcumque voluit fecit. Causa omnium quæ fecit, voluntas eius est. Facis tu domine: quam si nolles facere sine habitatione remaneres. Necessitas scilicet finis liberè desiderati coegit te facere domum, non libera voluntas. Facis vessem, quia si non faceres, nudus ambulares. Ad faciendam ergo vessem necessitate dueris, non libera voluntate. Conseru montem vitibus, semen spargis, quia nisi scieris, alimenta non habebis. Omnia hæc necessitate facis, Deus bonitate fecit (id est voluntate amante) & nullo quod fecit eguit. Ideo omnia quæcumque voluit fecit. Et adhuc ubertius atque planius: *Puta habemus & nos quod libera voluntate facimus; ea enim quæ diximus ex necessitate facimus: quia si non faceremus egentes & imopes remaneremus. Invenimus aliud quod libera voluntate facimus? Invenimus planè cum ipsum Deum amando laudamus. Hoc e in libera voluntate fieri quando amas quod laudas. Non enim ex necessitate, sed quia placet. Vis amplius, inculcatus, sufficientius? Unde iustu & sancta Dei placuit Deum etiam flagellans eos &c. hoc est gratia amare non quasi proposita acceptione mercedis (quasi scilicet ex necessitate illam assequenda) quia ipsa merces tua summa deus ipse erit quem gratis diligas: & se amare debes ut ipsum pro mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet. Sicut philippus desiderabat cum diceret: *Ostende nobis patrem & sufficit nobis. Merito quia hoc de libera voluntate facimus, & de libera voluntate facere debemus, quia delectati facimus, debuit amando facimus. Nam ipsam liberam voluntatem exponit per esse voluntariam non necessariam seu necessitate extortam. Voluntas enim opposita tali necessi-***

tati, & libera voluntas idem Augustino sunt. Sic ergo pergit in explicanda illa libera laudandi Dei voluntate: *Voluntarie sacrificabo tibi. Quid est voluntarie sacrificabo? Voluntarie laudabo te, quia sacrificium laudis, inquit, glorificabit me. Et in alium Psalmum eundem versiculum planius explicans: Voluntarie sacrificabo tibi nisi ex necessitate. Si enim propter aliud laudas Deum ex necessitate laudas. Si adesses tibi quod amas, non laudares Deum. Vide quid dicam. Laudas Deum verbi gratia ut det tibi amplam pecuniam. Si haberes alio de amplam pecuniam, non a Deo, nunquid laudares Deum? Si ergo propter pecuniam laudas Deum, non voluntarie sacrificas Deo, sed ex necessitate sacrificas; quia propter illum nescio quid amas, scilicet ut finem quem Dei laude consequaris. Non arbitror aliquid apertius & explicatius Augustinum asserere potuisse, ut declararet mentem suam, quæ sentit illam esse maxime voluntatem & liberam voluntatem cuius rem per se placemem ac delectabilem, hoc est, finem expetit: illam contra esse minime liberam, sed necessitate aliqua seu coactione necessitatis extortam, quæ medium assumit ut allequatur finem. Quæ de re plurima ferri possunt testimonio, tum ex libris de sermone Domini in monte, tanquam in Augustino vulgarissimo, tum alijs locis, nisi quæ protulimus omnem tergiversationem suâ claritate superarent. Mirantur hæc qui nullam libertatem cogitare consueverunt, nisi illam fluctuantem indifferenter, apud Augustinum sub libertatis nomine profusè incognitam, cum tamen mirâ consensione principiorum omnium Augustini cohereant. Cum enim necessitas quæ nobis invitis, seu ut Augustinus loquitur, *et si nolumus esse id quod potest*, hoc est, coactio, repognet diametraliter arbitrij libertati, eamque profusè in actibus imperantis voluntatis eveicat (nam in elicitis nunquam cadit aut cadere potest) hinc fit, ut quo actus, sive imperatus, sive etiam elicitus voluntatis, magis nobis invitis seu nolentibus fit, eo minus liber sit, ut qui plus participet illius cogentis necessitatis. Ex quo ulterius proficitur, ut omnis voluntatis motus qui in medium ad finem necessarium fertur, hoc ipso minus liber sit, quia quædam necessitate moraliter, seu secundum quid cogente voluntatem, extorquetur, cum aliter finem per se delectabiliter expetitum assequi nequeat. Non enim nunc voluntate medium diligente atque volente, sed pura necessitate fertur in medium. Hoc enim, ut Augustinus ait, *libera voluntate facimus quod delectati facimus, non enim ex necessitate, sed quia placet.* Huiusmodi vero motus in medium adhuc dupliciter contingit, vel ad assequendum bonum quod voluntas per se diligit, vel ad cavendum malum quod bono dilecto adversatur. De primo modo proxime locuti sumus, & causas dedimus, cur juxta sanctissimum Doctorem minus participet libertatis. Alter modus est, cum timor mali ad aliquod*

In Psal. in fine

lib. de grat. tit. 10.

lib. de grat. tit. 10.

lib. de grat. tit. 10.

lib. de grat. tit. 10.

lib. de grat. tit. 10.

lib. de grat. tit. 10.

lib. de grat. tit. 10.

amplectendum incitat, quod in se spectatum voluntas odit, ut cum proicit merces timore naufragij, vel servit Deo timore supplicij. Hoc secundum genus, quamvis Aristotele auctore, absolute voluntarium sit & liberum, quia tamen multo magis ab invitis seu nolentibus fit, quam istud primum quod jam diximus, multo minus etiam liberum est, quam cum simpliciter medium ad adipiscendum bonum eligitur. Qua de causa Augustinus dicere solet, quod ex timore fit, non fieri liberam voluntate, qualem videlicet respectu finis per se dilecti explicuimus. Sed de hac re inferius plura dicturi sumus. Vtriusque autem rei eadem ratio est. Nam sive timore mali, sive amore alterius boni aliquid assumitur à voluntate, non illud per se, sed aliud quippe diligitur, delectatur & placet: & idcirco Augustini sensu & phrasi, non libera, hoc est, non plene libera voluntate fertur in medium, quia non plena voluntate. Quidquid enim invitè facimus, nec nisi alterius amore vel ti-

more nos compellente facimus, hoc non liberè facimus, hoc est, ut Augustinus loquitur, non plenè & liberè voluntate. Quæ sanè omnia non ex alio principio fluunt, nisi quia, ut toto hoc tractatu demonstravimus, hoc est Augustino liberum, quod voluntarium, quod non necessitate coactionis extortum, quæ si fuerit absoluta, absolute destruit libertatem, sicut & voluntatem; sin tantum secundum quid atque moralis, secundum quid etiam & moralem destruit libertatem, quæ non liberè, sed invitè, coacti, nolentesque facere dicimur quod non per se diligimus, sed alterius rei necessitate nos compellente facimus. Quicumque aham libertatem arbitrij (qualis præsertim post Magistris Sententiarum tempora sub nomine libertatis defendi cœpit) in Augustini scriptis quærit, oleum & operam perdet, nec exitum ex labyrintho inextricabili plurimarum difficultatum inveniet. Et hæc sufficiant de natura libertatis generatim; nunc ad ejus divisiones intelligendas aliquid dicamus.

CAPVT QVINTVM.

Divisiones libertatis, in libertatem à necessitate, à peccato, à miseria. Item in libertatem à peccato, & à justitia. Quomodo se habeant ad veram arbitrij libertatem.

C ELEBRIS divisio libertatis est non solum apud Scholasticos veteres, sed & apud Magistrum Sententiarum quem secuti sunt, itemque Bernardum & Hugonem de Sancto Victore, in libertatem à necessitate, à peccato, & à miseria. Prima vocatur libertas naturæ, quia naturam in omni statu comitatur, altera gratiæ, tertia gloriæ. De duabus primis Augustino crebra mentio est, de tertia non item, ut quæ ad arbitrij libertatem parum faciat, nisi quatenus ad libertatem à peccato aliquo modo reducitur, & in eam redundat. Augustinus igitur Scripturarum sanctarum doctrina & phrasibus delictatus, bitembrem fere arbitrij libertatem facit. Dividit enim eam in libertatem à peccato, & libertatem à justitia. Libertas enim à necessitate seu coactione, seu natura quæ idem sunt, non est membrum à duabus illis libertatibus diversum, ut à plerisque existimatum video, sed aliquid ad utramque commune, & ab utraque inseparabile, sicut genus à speciebus suis. Nihil enim omnino vel à peccato, vel à justitia liberum esse potest, nisi simul naturali illi à arbitrij libertate, à coactionis necessitate sit liberum. Neque quicquam vice versò, à necessitate liberum est, quin in alterutrum istorum membrorum incidat. Ex quo fit ut in ista duo jam dicta membra sit divisio illius veræ & naturalis libertatis à necessitate coactionis, quam hætenus tractavimus, & præcipuè circa finem versari diximus. De duobus illis membris, prætermisâ libertate à miseria, necessario nobis disserendum est, tum quod in Augustini lucu-

brationibus sint celeberrima, tum vero in primis quod Scholastici, cum libertatem à peccato, de qua præcipue quæstio est, nominari vel ex Augustino allegari audiunt, nescio quam mysticam libertatem, & quæ nihil ad veram & naturalem arbitrij libertatem faciat, concipere solent; ut eam propterea in scriptis suis vix dignentur attingere, & si quid pro libero arbitrio de illa libertate ex Augustino proferatur, solemnibus responsio sit, eum loqui de libertate à peccato; quasi hoc ipso per se notum sit, nihil hoc spectare ad veram arbitrij libertatem. Quæ in re vel ipsos, vel Augustinum falli necesse est: cum in omnibus voluminibus ejus, quæ contra invidiosissimas Pelagianorum querimonias, de destructa per doctrinam ejus arbitrij libertate, exaravit, nulla penè unquam, vel nunquam alterius libertatis, quam à justitia & à peccato mentio reperitur. Hæc enim divisio ex sacris litteris Augustinus. Nam apud Ioannem Evangelistam Christus dicit: *Omnes qui faci peccatum servi sunt peccati &c. Si ergo vos filii liberaverit, vere liberi eritis.* Et in Epistola ad Romanos Paulus: *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuisistis iustitia. Nunc vero liberati à peccato servi autem facti Deo habetis fructum vestrum in sanctificationem.* In quem locum Augustinus: *Ecce ostenditur etiam peccato minime potuisse nisi à libertate servire, libertate scilicet à justitia.* Nam de libertate à peccato, utroque in loco perspicua mentio est, dum Paulus eos à peccato liberatos, & Christus vere liberos futuros esse promittit. Hinc divisionis istius amplitudinem atque sufficientiam

cientiam tradens: *Semper est autem in nobis voluntas libera, sed non semper est bona. Aut enim a iustitia libera est, quando servit peccato, & tunc est mala aut a peccato libera est, quando servit iustitia, & tunc est bona.* Vbi aperte docet inter libertatem à peccato & à iustitia, nullam omnino liberam voluntatem esse mediam, & proinde plenam esse & adæquatam liberæ voluntatis divisionem. Quod non solum de potentia voluntatis Augustinus verum esse sentit, quasi illa semper alterutri sive peccato, sive iustitiæ subiecta sit, sed maxime de voluntate ut significat motum voluntatis, de qua ibi sola questio est. Nam illa nunc semper in omni humano motu suo, vel peccato male agendo servit, vel benefaciendo, iustitiæ. Nullam quippe indifferentem æquam in individuo dari (quod & præcipui Scholasticorum docent) tanquam rem exploratam in illa divisione supponit.

Vi igitur divisionis illius natura percipiatur, memoria repetendum est id quod tam prolixè ex Augustino, Bernardo, ceterisque tum Patribus tum Scholasticis asserimus, libertatem arbitrii generalem & naturalem non esse aliam nisi à necessitate, quam eos solum coactionem intellexisse demonstravimus. Ex quo fit ut apud eos liber actus sit idem, qui non coactus, qui non fit nobis volentibus seu iniuriis, & qui hoc ipso est in nostra potestate. Hoc autem non est aliud, quam actus voluntarius seu spontaneus, prout voluntas voluntarium & spontaneum; juxta Damasceni doctrinam supra traditam, motum rationalem cum rationis advertentia & circumstantiarum cognitione designat, nec oriri potest in homine renitente voluntate. Solum hæc est differentia, quod non coactum, & non extra potestatem nostram, designent motum illum privative, prout non fit ab extrinseco; voluntarium, spontaneum; & in nostra potestate, significant eum positive prout fit ab intrinseco. Carere enim causa extranea cogente, non est satis ut actus voluntatis fieri intelligatur, nisi etiam suam causam internam habeat à qua fiat: quod magis nomine spontaneæ & in potestate positæ, quam non coactæ voluntatis exprimitur.

Libertatem autem utramque indicat, ut videlicet & privative non cogatur quasi sit extra arbitrii potestatem, & positive sponte fluat, & fit in arbitrii potestate. Actus porro liber quatenus positive spontaneus, & in potestate positus voluntatis inclinatione fluit, quamvis semper sine ulla coactionis necessitate fiat, impediri tamen & pro moveri potest, prout animi promptas & repugnantia respectu actus, seu id quod voluntatem ad velle vel nolle provocat & avocet, itemque potentem & infirmam facit, crescit atque decrescit. Hoc est autem, ut supra juxta constantem Augustini mentem declaravimus, delectabilis quædam arrisio seu complacencia objecti, quæ motus omnes voluntatis antegreditur & viam parat, sine qua omnino velle non potest, quantumvis sive velit sive nolit, sive velle possit sive velle non

possit, semper in ea generalis & naturalis illa ratio libertatis, quam explicuimus, integra sit, nullaque in alterutram partem necessitate cogatur: prout hoc accuratè in suo libro de gratia & libero arbitrio sanctus Bernardus tradit. Hoc igitur quod potentiam voluntatis ad volendum allicit, & quo magis accenditur implicaturque voluntati, eo ardentius constantiusque allicit, duplicis duntaxat rationis est, respectu boni scilicet vel mali. Bonum enim & malum in moribus, ad quos ex veritate & honestate formandos, ut tandem ultimo & vero suo fruatur bono, voluntas naturaliter condita est, adæquatè totum objectum voluntatis exhauriunt, ut propterea necesse sit, voluntatem rationalem alterutro delectari, vel bono vel malo. Bonum illud est iustitia, malum peccatum, prout affectiones ipsas voluntatis denotant, vel si objecta malum bonum est iustitia sempiterna, hoc est, Deus, malum creatura, quatenus illa reclusa, hæc perversa voluntate diliguntur. Cum ergo voluntas iustitiæ delectatur, oritur libertas à peccato: cum creaturis, à iustitia. Impossibile enim est ut voluntas iustitiam diligat, nisi à delectatione iustitiæ, sursum animum retroquente, se liberet. Ad hoc enim mens ipsa sufficit sibi, nec est opus auxilio Dei: *Liberi à iustitia non sunt, inquit Augustinus, nisi arbitrio voluntatis: liberi autem à peccato non sunt nisi gratia Salvatoris.* Et rursum: *Liberos dixit (Apostolus ad Romanos sexto) iustitia, non liberatos. A peccato autem non liberos, ne sibi hoc tribuerent, sed vigilantissime maluit dicere non liberatos, referens hoc ad illam Domini sententiam: Si vos filius liberaverit tunc vere liberi eritis.*

Quia vero creatura rationalis non ita condita est, ut seipsa felix seu beata esse queat, hinc sive veram beatitudinem suam ex Deo quaerat, sive falsam & verisimilem ex creatura, semper per amorem alicui servit, illi scilicet ex quo beata esse cupit. Quidquid enim ut beatitudinis causa diligitur, illi non potest animus non servire, juxta illud Augustini: *His rebus quibus quisque carius vult esse, serviat necesse est, veli nolit. Nam quocumque duxerint sequantur, & quisquam ea visus fuerit, aut ferre posse metuitur.* Duplex igitur libertas ista duplicem oppositam servitutem secum trahit, sine qua esse non potest. Qui enim à iustitia liber est, sibi ipsi servit, & omnibus temporalibus quibus diligendo subiectus est: *Cum enim omnia temporalia transientia mundus iste concludat, omnibus mundi partibus serviant, qui propterea putant nihil celebrandum esse, ne serviant.* Vicia enim sua sibi dominari patiuntur, vel libidine vel superbia vel curiositate damnati. Qui vero à peccato liber est, hoc ipso servit vero Domino suo iustitiæ sempiternæ. Utramque illam libertatem sæpè Augustinus cum opposita sibi servitute conjungit. Nam illum Apostoli locum ponderans, cum essetis servi peccati, liberi fuistis iustitiæ,

Damasc. lib.
2. orthod. p. 1.
c. 22. & 24.

Lib. 1. ad
Bonif. c. 1.

Ibid.

Lib. de vice
Relig. c. 38.

Ibid.

Lib. 1. ad Rom. 2. Enchirid. 1. 500. 10. p. 67.

Cent. Collat. 107.

Enchirid. 108.

Lib. 1. 1000. 10. p. 100. 10. p. 124.

Lib. 1. ad Rom. 1. 2.

justitiæ, sic loquitur: *Ecce ostenditur etiam peccato minime potuisse nisi alia libertate servare. Et in Enchiridio ad Laurentium: Ad iustitiam faciendum liber non erit, nisi à peccato liberatus, nisi iustitia cooperit esse servus. Et in illa verba captivasti captivitatem, sicut ipse legit: Captivasti ergo quia capti, & capti quia subingati, sub leve illud iugum misisti, liberati à peccato cuius servi erant, ut iustitia servi facti cuius liberi erant.* Et optime sanctus Prosper cum citasset Scripturæ locum: *Qui facit peccatum servus est peccati.* Et: *A quo quis superatus est, & servus additus est,* Augustini, Apostoli, & Christi doctrinam explicans: *Nemo, inquit, servit nisi cum aliqua libertate, & nemo liber est nisi cum aliqua servitute dicente Apostolo: Cum enim servi essetis peccati, liberi facti iustitia. Nunc autem liberati à peccato, servi autem facti Deo &c. Qui itaque servit diabolo, liber est à Deo. Qui autem liberatus servit Deo liber est à diabolo.*

Quapropter quia semper libertas à peccato cum servitute iustitiæ juncta est, & vice versa libertas à iustitia cum servitute peccati, hinc fit quod istud liberum hoc est, voluntarium seu libere voluntatis actus, ad duplicem quasi terminum quasi comparari possit, à quo & ad quem. Terminus à quo liber dicitur, est ille, à quo tanquam impediente & retrahente ne in actum exire possit, liber & immunitis voluntas nominatur, si sit peccatum, in vera libertate, si iustitia, in defectiva & falsa. Terminus ad quem est ille cui libertas operatur, seu propter quem operandum voluntas liberatur, si peccatum in falsa libertate, si iustitia in vera. Idcirco enim liberatur à peccato ut iustitiæ serviat, seu ut actiones iustitiæ possit operari; & è contrario idcirco à iustitia se voluntas liberam facit, ut peccato serviat. Terminus enim ad quem, est ille cui duplici illa quam proutimus, servitute servimus. Quæ de re nonnulla in præcedentibus diximus, & in Augustino testimonia passim obvia sunt, ut cum dicit in Enchiridio: *Ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Unde ad iustitiam liber non erit, nisi à peccato liberatus, esse iustitiæ cooperit servus.* Et mox: *Sed ista libertas ad benefacendum, unde erit homini addita & ventilata.* Et iterum: *Quomodo quisquam de libero arbitrio in bono gloriatur opere, qui nondum liber est (scilicet à peccato) ad operandum bene.* Et ad verus Iulianum: *Liberos dicimus ad faciendam opera pietatis eos quibus dicit Apostolus: nunc autem liberati à peccato servi facti Deo &c.* Cujusmodi locutiones plures videre licet in Epistola ad Vitalem. Quod autem hic vocat liberum ad bonum & malum, hoc alibi vocat liberum in bono & malo, quia videlicet operatio voluntatis utrovis modo libera, versatur in operibus bonis aut malis: *Nec liberum in bono, op-*